y 10 b 2 d 6
Summa in totum librarum centum viginti, solidorum decemto, dena-
riorum sex in dictis quattuor faciebus scriptis. De qua quantitate 
solum restat solvere libbras sexaginta quinque vigore deliberationum 
in libro dicti populi a c. 47 —- y Lxv

MCCCCVIIII indictione tertia die XV mensis ianuarii de dicta quan-
titate librarum LXV apparent solutiones Dino Niti camerario dicti 
populi a pluribus de dictis hominibus in presenti descripti prout con-
stat ad eius introitum libbrarum otto et solidorum novem.
Dicto die dictus Iacobus solvit dicto Dino camerario et per eo Anto-
nius Cei Genovini [speziarius] residuum dicte quantitatis videlicet 
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libras quinquagintasex et solidos unidecem. Ideo easque ego Donatus 
de Ar[ezz]o offitialis Potestatis scripsi.

c. 7v
In Christi nomine amen. Hii infrascripti apparent condempnati per 
nobilem virum Nicolaum Marci Spinellini olim Potestatem Feghi-
ni prout constat in eius libro a c. 111, qui solvere debent camerario 
Comunis Tartagliesis infrascriptas quantitates cum quarto pluris, quia 
non solverunt in termino eis assignato in dictis condempnationibus. 
Registratur hinc per me Donatum Cristofori de Ar[ezzo]o notarium 
Potestatis Fighini MCCCCVIIII die vigesimoquarto ottobris
Reda de Castro sancti Iohannis in —- florenorum parvorum ii
Vingherinum in florenorum parvorum ii
Ciore Pauli de Sancti Iohanne dicto in florenorum parvorum ii
Chechus Pauluccis de dicto loco in florenorum parvorum ii
Mungnone de dicto loco in florenorum parvorum ii
Binus de Abbatia a Montemuro in florenorum parvorum ii

c. 8r
“Reformatio statutorum”
In nomine Domini amen. Hic est liber et pars libri Comunis Tarta-
glesis Potestarie Fighinis Vallisarni superioris et comitatus florenti-
ni continens in se officialium electionem, eorum congregationes et 
reformationem dictorum officialium et dicti Comunis, et plures alias 
scripturas ad dictum Comune pertinentes, factus, editus et compositus 
tempore nobilis viri Loysii Bonifatiis de Spinis de Florentia tunc pro 
Comuni Florentie honorandi Potestatis Potestarie Fighinis predicti et 
scriptus et publicatus per me Niccolò ser Baldi ser Pieri notarium de 
Piscia et tunc notarium et officialem suprascripti domini Potestatis et 
scribam dicti Comunis sub anno Domini ab eius nativitate MCCC-
CXI partim et partim MCCCCXII, indictione V diebus et mensibus 
infrascriptis.

Signum meum Niccolò notarius suprascripti

Existentibus infrascriptis ad infrascripta officia videlicet:
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Domenico Andree vexillifero dicti Comunis
Nanne Ristori
Checcho Antonii
Piero Blasii
Die VII decembris
Prudentes viri:
Domenicus Andree vexilliferus
Nannes Andree Ristori, 
Checcus Antonii et 
Pierus Blasii consiliares dicti Comunis
absente Tomasio Bartoli eorum collega
convocati et cohadunati simul de mandato suprascripti domini Pote-
statis in palatio Comunis Figghini pro factis dicti Comunis Tartaglesis 
utiliter pro agendis et maxime super electione Campariorum ad custo-
diam possessiones et bonorum in dicto Comuni existentium deputan-
dos pro dampnis datis et dandis in bonis suprascriptis.
Et finaliter celebrato et optento partito inter eos secundum formam 
consuetudinis dicti Comunis ad custodiam dictorum bonorum elige-
runt infrascriptos per infrascriptis locis, videlicet:
Loctum Tonii pro bonis et possessionibus sitis in dicto Comuni citra 
Arnum
Nanem Masii pro possessionibus sitis in dicto Comuni ultra Arnum
volentes per [eorum] et ciuusque ipsorum relationem […] ac si legipt 
[…] […] foret pro tempore IIII mensium proximorum futurorum et 
cum salario hactenus usitato […] fuit Covonis […] Bladi pro quolibet 
suprascripto […] in dicto Comuni. 

c. 8v
Die XXI decembris
“Pene danni dati”
Convocatis officialibus suprascripti Comunis Tartaglesis de mandato 
suprascripti domini Potestatis in palatio Comunis Fighini pro factis 
dicti Comunis Tartaglesis utiliter peragendis et statuendis et demum 
advertentes quod in dicto Comuni plura dampna inferuntur, cuibus 
per ordinamenta dicti Comunis nulla pena infertur et considerantes 
iuxtum et iuridicum esse et penas dampnificandibus adattare ut dictis 
dampnis quilibet se abstineat, et ne dampna remaneant impunita, 
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habito super hoc solempni colloquio et finaliter celebrato et victo 
partito secundum consuetudinem dicti Comunis, deliberaverunt et 
deliberando providerunt et statuerunt quod Potestas dicti Comunis 
possit, teneatur et debeat <condempnare> omnes et singulos dampna 
dantes in bonis alterius vel curtis dicti Comunis personaliter vel cum 
bestiis in medietate penae qua punitur figghinensis Figghini per for-
mam statutorum dicti Comunis Figghini si de dicto Comuni Tartagle-
sis erit et si forensis in duplo dictarum penarum.

“Electio duorum ad revidendum computum cum Comuni Fighinis”
Item volentes providere ad electionem unius vel plurium de dic-
to Comuni qui habeant revidere et calculare usitatum computum 
solitum revideri inter Comune Figghini et Comune Tartaglesis pro 
eo tempore quo revisum non fuit et demum victo partito ut est ad 
predicta et quodlibet predictos cum auctoritate presentis consilii in 
condempnando vel absolvendo eligerunt Cecchum Pagni et Pierum 
Bartholomei de dicto Comuni

Die VII Martii
“Quod condemnagiones fiende per presentem pactum expendantur 
in volta fienda super capite scalarum pactum”
“Spese del terrazzo del palazzo di Fighini”
Convocatis officialibus suprascriptis suprascripti Comunis Tartaglesis 
in numero sufficienti in palatio Comunis Figghini de mandato supra-
scripti domini Potestatis pro factis dicti Comunis utiliter tractandis et 
providendis et considerantes quod iuxta palatium Comunis Figghini 
et habitationis presentis domini Potestatis Figghini fit certum opus 
quod vocatur “il terrazo” ad quod Comune Tartaglesis pro honestate 
concurrere debet.
Et demum servatis servandis deliberaverunt quod dictum Comune 
Tartaglesis in dicto opere teneatur et debeat imponere et solvere omnes 
et singulas quantitates denariorum exactorum et exigend>a<<o>rum 
de condempnationibus fiendis per presentem dominum Potestatem 
dandis camerario Comunis Tartaglesis. Quas condempnationes sic 
exactas camerarius dicti Comunis teneatur dare et solvere camerario 
Comunis Figghini pro dando et solvendo ac imponendo in solutione 
et constructione dicti terrazii. 
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c. 9r
Item simili modo et forma pro solvendo.
Ego Niccolò ser Baldi ser Pieri de Piscia notarius Potestatis Figghini 
subscripsi

c. 9v  bianca
c. 10r  bianca
c. 10v  bianca

c. 11r
In Dei nomine amen.
Questi sono statuti, capitoli et ordinamenti del populo di S. Maria a 
Tartiglese Podesteria di Fighine facti a honore et magnificentia dello 
omnipotente Iddio et gloriosa sempre Vergine Maria et della celestia-
le corte del Paradiso et a honore, stato et grandeça della magnifica 
signoria di Firençe et captolica Parte Guelfa et conservatione et man-
tenimento degl’huomini et persone del populo di Santa Maria a Tar-
tigliese composti, facti et ordinati et compilati pe’ prudenti et discreti 
huomini Marco di Chimenti di Marco et Carro di Luca di Carro Carre-
se, tutti e due di decto populo, elepti, assumpti et nominati a ffare et 
comporre e’ presenti statuti et ordinamenti dagl’huomini et Consiglio 
di decto populo per loro fave nove nere trovate pel sì non obstanti 
due bianche in contrario pel no, come di loro electione appare per 
mano di me Carlo di Hylario Fatari da Sancto Geminiano di Valdelsa 
notaio publico fiorentino et notaio al presente dello spectabile huo-
mo Giovanni di Giuliano Comi honorevole Podestà di Fighine et 
scripti per me Carlo notaio suprascripto et infrascripto sotto gli anni 
del Nostro Signore MCCCCLXXXXIII indictione duodecima et adì tre 
del mese di dicembre. El tenore et forma de’ quali statuti è questa cioè.

c. 11v
“De’ danni dati el modo di procedere – Capitolo I”
“In persona”
Perché la humana natura è prona più tosto al male che al bene, per-
tanto è stato necessario quella relegare sotto freno della ragione. Per-
tanto ordiniamo et pe’ presenti statuti fermiamo che da poi che e’ pre-
senti statuti saranno approvati da’ nostri magnifici signori di Firenze. 
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“In vigne”
Qualunque persona di qualunque grado o conditione si sia così 
maschio come femina darà o farò danno personalmente per sé o per 
altre in vigna d’altre a corre uva o agresto caschi in pena per ogni volta 
et per ogni persona in soldi dieci florenorum parvorum.
“In horti”
Et se darà danno in orti d’ogni tempo a corre herbe o cavoli, agli, 
cipolle et ogn’altra cosa appartenente all’orto sia condennata tal per-
sona pel Podestà di Fighine in soldi dieci per ciaschuna volta.
“In fructi”
Et se darà danno in fructi di ciaschuna generatione in campi o beni 
d’ogni tempo in soldi dieci per una e per ciaschuna volta et in tutte 
le precedente cose nella menda del danno quando fusse danno che 
meritasse estimatione a chi à ricevuto el danno doversi stimare per li 
Stimatori d’esso populo. 
“Herba”
Et se darà danno a ffare erba in quello d’altre o tagliar biade cioè pani-
ce, migli, orzi, ferrana o simili per bestie, sia condennata in soldi dieci 
per ciascuna persona e ciaschuna volta et nella menda del

c. 12r
danno all’offeso. 
“In boschi”
Et se darà danno in boschi a fare o tagliare lega o portarle via con 
bestia o in collo, cos’ grosse come fraschoni, sia condennata tal perso-
na in soldi venti per ogni volta et per ogni soma o caricho adosso che 
sarà trovata far danno et nella menda del danno all’offeso.
“Con bestie”
“Buoi”
Et se darà danno con bestie baccine di qualunque ragione in vigne 
d’altre a tempo dell’uva o in biade o orti overo in polloneti di boschi 
in soldi quattro per ciascuna et per ciascuna volta, in altri luoghi et in 
altri tempi in soldi due per ciascuna et nella menda all’offeso. 
“Asini, muli, cavalli”
Et per ciaschuna bestia asinina, mulina o cavallaria in decti luoghi et 
tempi come di sopra in soldi tre per una et ciaschuna volta et in altri 
tempi et luoghi quando non v’è biade o uve come di sopra in soldi 
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due per ciaschuna et ciaschuna volta. 
“Pecore, castroni”
Et per ciaschuna bestia pecorina o agnelli o castroni per ogni tempo 
et in ogni luogo soldi uno per una et ciaschuna volta. 
“Porci”
Et per ogni bestia porcina in orti, vigna o in biade in soldi quattro per 
una et ne’ querceti et ghiandeti quando v’è ghiande in soldi tre per 
ciaschuna et ciaschuna volta et nella menda dell’offeso. 
“Capre”
Et per ciaschuna capra et bestia caprina nelle dette biade o vigne a 
tempo dell’uva o in orti o polloneti d’altre in soldi dieci per una per 
ogni volta e nella menda all’offeso <et> in al=

c. 12v
=tri tempi, quando non v’ è biade o uve soldi cinque dell’una. 
“Forestieri”
Et e’ forestieri sieno condennati nella pena del doppio ne’ luoghi et 
tempi et some soprascripte.
“Di nocte”
Et >d<<ch>i arà dato danno o darà personalmente o con bestie caschi 
nella pena del doppio ne’ luoghi et tempi et somme soprascripte.
“Al Podestà el quarto”
El Rectore et Podestà di Fighine che pe’ tempi sarà et condannerà et 
farà riscuotere tali condennagioni così queste come ciaschun’altra 
che si conprehendesse ne’ presenti statuti, così delle sue come d’altre 
Podestà quelle arà facte riscuotere et a entrata nelle mani del Camar-
lingo che pe’ tempi sarà d’esso populo di S. Maria a Tartigliese arà 
facto o farà venire abbia et avere possa el quarto di tutte decte conden-
nagioni che nelle mani di decto Camarlengo arà facto venire et non 
altrimenti sanza altro stantiamento o deliberatione da farsi per loro.
“Soldi 1 per cancellatura”
Et sia tenuto poi fare cancellare decta accusa sanza altro costo salvo 
che el notaio abbia soldi uno per ciascuna cancellatura. 
“Richiedere”
Ma prima che si condanni sia tenuto decto Podestà qualunque sarà a 
condennare prima far richiedere pel messo della sua corte tal dannifi-
cante delinquente o inobediente a ffar suo scusa et perché non debbi 
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essere condennato.
“Tempo dì 4 alla scusa”
Et assegni tempo a ciascuno a far suo difesa dì quattro et accepti la 
difesa se li parrà di ragione et procedi nella causa sommariamente 
come gli parrà essere di ragione et chi